PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º  /2023

Concede o Diploma de Mérito Profissional ao Senhor

Ariel Keller Braga Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no

uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25 de

novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Profissional ao Jovem Ariel Keller Braga Silva.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 31 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

JUSTIFICATIVA

O Código de Homenagens da Câmara Municipal de Unaí-MG, dispõe em seu art. 5°, inciso

VII, que o mérito profissional será destinado ao cidadão que, independentemente da atividade laboral, tenha

se destacado no exercício de sua profissão. Neste contexto, a presente proposta legislativa visa reconhecer

o Jovem Ariel Keller Braga Silva com mérito alhures citado em razão de sua atuação como “Digital

Influencer” em nosso Município de Unaí-MG.

O “Digital Influencer” é uma pessoa que utiliza as redes sociais e plataformas digitais para

criar conteúdo e interagir com um público específico. Para alcançar e manter um número de seguidores

interessados, o influenciador digital precisa criar conteúdo relevante, autêntico e envolvente.

O homenageado, em conjunto com seu irmão Allan, é responsável pela página Web, no

aplicativo Instagram, intitulada como Anuncia Unaí. A sua atuação é voltada a propagar, aos unaienses,

informações e notícias a respeito da nossa cidade. Além disso, Ariel reporta aos seguidores curiosidade

sobre Unaí-MG e, também, faz a cobertura de eventos importantes e realiza a divulgação de variados

estabelecimentos comerciais.

Torna-se relevante enfatizar que o perfil @anunciaunai foi criado no começo do ano de 2022

e, atualmente conta com aproximadamente 38700 (trinta e oito mil e setecentos) seguidores. Tal número é

fruto de um trabalho sério, dedicado e que vem sendo realizado com muito comprometimento.

À vista do proposto, não restam dúvidas que o Jovem Ariel Keller merece este singelo

reconhecimento por parte do Poder Legislativo, razão pela qual este Parlamentar objetiva obter o integral

apoio dos nobres edis.

Unaí, 31 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB